
ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 214  DEL 11-10-2023
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

      
Oggetto : ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE ALLA SOCIETÀ G.EMMA COSTRUZIONI 

S.R.L. PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI "AMPLIAMENTO SCUOLA 
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI PER REALIZZAZIONE DELLA MENSA" - CUP: 
D58H22001400007" - PNRR M4C1I1.2. CIG: 9862488E8D 

C.I.G :9862488E8D

IL RESPONSABILE DELL’AREA

INTERVENTO PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 15/11/2017 il Comune di Pisogne 
ha deliberato l’approvazione dello schema di Convenzione e del Regolamento di 
funzionamento della Centrale Unica di Committenza - Area vasta Brescia, ai sensi 
dell’art. 30 del TUEL, per la gestione associata delle funzioni di acquisizione di beni, 
servizi e lavori in attuazione dell’art. 37 del D. lgs n. 50/2016;

 la convenzione di cui sopra è stata sottoscritta dalle parti in data 19 giugno 2018; 
 con Decreto n. 343 del 02/12/2021 il Ministero dell’Istruzione ha approvato il bando 

“FUTURA - scuola per l’Italia di domani” per l’assegnazione di contributi ripartiti su base 
regionale a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per 
interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative;

 con DGR n. 5685 del 15/12/2021 la Regione Lombardia ha approvato il bando “Spazio 
alla Scuola” e la manifestazione di interesse per la programmazione regionale degli 
interventi di edilizia scolastica in attuazione del PNNR Missione 4 – Istruzione e ricerca 
– Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – investimento 1.2: “piano di estensione del tempo pieno e mense” 
(M4C1I1.2);

 con Deliberazione di Giunta Comunane n. 190 del 08/09/2022 si è provveduto a 
rettificare la Deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 07/09/2022 e si è provveduto, 

           

COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

__________________________________________________

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO



tra l’altro, ad approvare in linea tecnica il progetto definitivo “Ampliamento scuola 
primaria via Padre Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D58H22001400007;

 con comunicazione pervenuta al prot. 1289 del 24/01/2023 è stata tramessa la proposta 
di sottoscrizione della convenzione per l’accettazione del contributo concesso con il 
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 
dicembre 2022, n. 111, per l’importo complessivo di € 446.520,00; che la convenzione è 
stata sottoscritta e caricata per l’accettazione del contributo in data 20/02/2023 e la 
stessa è risultata accettata e sottoscritta dal Direttore Generale come da comunicazione 
pervenuta al prot. 2926 del 21/02/2023;

 con determinazione a contrattare dell’Area Tecnica n. 98 del 31/05/2023 si è provveduto 
ad affidare alla a C.U.C. Area Vasta di Brescia istituita presso la Sede Distaccata 
Territoriale del Sebino Bresciano, l’indizione dell’apposita gara per l'affidamento dei 
lavori in oggetto tramite una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni ed 
integrazioni, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

 con deliberazione di G.C. 111 del 01/06/2023 si è provveduto ad approvare la tavola  
“All. d01 stima fabbisogno energetico rev.001.pdf”;

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 155 del 28/07/2023 si è provveduto ad affidare 
definitivamente i lavori in oggetto alla società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede 
legale in via Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 per un importo 
pari ad € 504.000,00 al netto dell'IVA di legge (di cui € 164.399,68 quali costi della 
manodopera, € 13.397,67 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 
15.311,62 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale 
pari a € 519.311,62 oltre IVA di legge;

Dato atto che la società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in via Pezza n.5 a Osio 
Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 ha richiesto il versamento dell'importo di € 
103.862,32 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs 50/2016 (come modificato 
dal D.L. n. 34/2020, convertito con la legge n.77 del 17 luglio 2020) depositando al prot. n. 
15460 del 03/10/2023 la polizza a garanzia dell’anticipazione n. 1689.00.27.2799869441 
rilasciata in data 26/09/2023 dalla compagnia SACE BT S.P.A.;
Ritenuto di liquidare, quale anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 31 del Capitolato 
Speciale d’appalto, alla ditta la somma di € 103.862,32 IVA esclusa, su presentazione di 
regolare fattura in formato elettronico;
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa;
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA
1) di prendere atto della richiesta, della società “G.Emma Costruzioni s.r.l.” con sede legale in 

via Pezza n.5 a Osio Sopra (BG) - CF. e P.IVA n. 03304830163 per la liquidazione 
dell’anticipazione contrattuale relativa ai lavori di “Ampliamento scuola primaria via Padre 
Cagni per realizzazione mensa” – Cup: D58H22001400007” ai sensi dell’art. 35, comma 
18, del D.lgs 50/2016;

2) di dare atto che: 
a. l’importo dell’anticipazione contrattuale è quantificato in € 114.248,55 IVA compresa;
b. l’importo liquidato è coperto dalla polizza n. 1689.00.27.2799869441 rilasciata in data 

26/09/2023 dalla compagnia SACE BT S.P.A., pari ad € 103.862,32 e con tasso di 
interesse pari al 5%, pervenuta al prot. con prot.n. 15460 del 03/10/2023;



3) di dare atto, altresì, che si provvederà alla liquidazione della somma indicata su 
presentazione di regolare fattura (in formato elettronico tramite lo SDI) ed una volta 
verificata la regolarità contributiva della ditta esecutrice;

4) di dare atto, infine, che: 
 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 

aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 9862488E8D;

 la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C;

5) di trasmettere la presente determinazione:
 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;
 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi;
6) di trasmettere infine la presente determinazione, divenuta esecutiva, al Direttore dei lavori 

per le conseguenze contabili;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
                    Angelo Giuseppe Venturini

          Atto firmato digitalmente


